
 
  

NSG MORISON newsletter  
1 

DANĚ  

DOPLŇUJÍCÍ ZMĚNY PLATNÉ OD 1.1.2023 

Níže uvádíme přehled dalších změn, které jsou 

účinné od roku 2023.  

O nejzásadnějších daňových novinkách, platných od 

ledna 2023 jsme Vás již informovali v minulém 

newsletteru. ( odkaz zde ).   

Minimální mzda 

Od roku 2023 je stanovena nová výše minimální 

mzdy, a to na 17 300 Kč. Minimální mzda má dopad 

například na nárok na roční daňový bonus, který mají 

pouze poplatníci, kteří mají příjem ze závislé činnosti 

a samostatné výdělečné činnosti vyšší než 

šestinásobek minimální mzdy platné k prvnímu lednu 

příslušného roku. Pro rok 2023 je proto tento 

rozhodný příjem stanoven na částku ve výši 103 800 

Kč. S minimální mzdou se pro rok 2023 také zvyšuje 

sleva za umístění dítěte, tzv. školkovné. 

Zvýšení minimální zálohy na sociální a zdravotní 

pojištění pro rok 2023 

Osobám samostatně výdělečně činným se zvedají, 

stejně jako každý rok, minimální zálohy na sociální a 

zdravotní pojištění. Minimální záloha pro hlavní 

činnost na sociální pojištění je stanovena na částku 2 

944 Kč a zdravotní pojištění na částku 2 722 Kč. Na 

rozdíl od minimální zálohy na sociální pojištění, která 

se zvyšuje až po podání přehledu, je OSVČ povinen 

uhradit minimální zálohu na zdravotní pojištění již za 

měsíc leden 2023, a to se splatností do 8. února 2023. 

 

Paušální daň 

Připomínáme, že poplatníci, kteří splňují podmínky, 

viz minule zveřejněný newsletter, mají možnost se 

přihlásit k institutu paušální daně do 10. ledna 2023. 

Paušální daň je splatná vždy do 20. dne kalendářního 

měsíce. Pro rok 2023 činí 6 208 Kč pro poplatníky v 

1. pásmu, 16 000 Kč pro poplatníky v 2. pásmu a 26 

000 Kč pro poplatníky v 3. pásmu. 

Sazby tuzemského stravného 

Od roku 2023 se mění také výše stravného, kterou má 

zaměstnavatel povinnost zaměstnanci poskytnout za 

každý pracovní den služební cesty v závislosti na její 

délce. 

Doba pracovní 

cesty 

Podnikatelská 

sféra (min. výše) 
Státní sféra 

5 až 12 hodin 129 Kč 129 Kč – 153 Kč 

Déle než 12, 

méně než 18 

hodin 

196 Kč 196 Kč – 236 Kč 

Déle než 18 

hodin 
307 Kč 307 Kč – 367 Kč 

 V souvislosti se zvýšením tuzemského stravného je 

od 1. ledna 2023 daňově nejoptimálnější stravenka ve 

výši 194 Kč a maximální výše tzv. „stravenkového 

paušálu“, která je osvobozena u zaměstnance od daně 

z příjmu činí 107,10 Kč. Aktuální sazby zahraničního 

stravného od roku 2023 jsou vyhlášeny ve Sbírce 

zákonů č. 401/2022 Sb. 

DANĚ, ÚČETNICTVÍ 

MZDY 

 

SLUŽBY NOMINEE 

LIDSKÉ ZDROJE 
PRÁVNÍ SLUŽBY  SLUŽBY PRO 

RODINNÉ FIRMY 

ZNALECKÁ 

KANCELÁŘ 

NSG MORISON NEWSLETTER    1/2023 

AUDIT SLUŽBY 

www.nsgmorison.cz 

https://nsgmorison.cz/danovy-balicek-2023/
https://nsgmorison.cz/danovy-balicek-2023/
https://nsgmorison.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/
https://nsgmorison.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/
https://nsgmorison.cz/nominee-lidske-zdroje/
https://nsgmorison.cz/nominee-lidske-zdroje/
https://nsgmorison.cz/nominee-lidske-zdroje/
https://nsgmorison.cz/pravo/
https://nsgmorison.cz/poradenstvi-pro-rodinne-firmy/
https://nsgmorison.cz/poradenstvi-pro-rodinne-firmy/
https://nsgmorison.cz/znalecka-kancelar/
https://nsgmorison.cz/znalecka-kancelar/
https://nsgmorison.cz/audit/
http://www.nsgmorison.cz/


 
 

                NSG MORISON newsletter 

2 

Mgr. MAREK MAULE 

partner NSG MORISON 

marek.maule@nsgmorison.cz 

tel:    +420 224 800 930 

mob: +420 737 431 802 

 

Co se týče sazby základní náhrady za 1 km jízdy 

osobním automobilem, tak ta je od roku 2023 zvýšena 

z 4,7 Kč/km na 5,2 Kč/km. Výše průměrné ceny za 

pohonné hmoty se pro rok 2023 mění na: 

• 41,2 Kč/l u benzinu automobilového 95 oktanů, 

• 45,2 Kč/l u benzinu automobilového 98 oktanů, 

• 44,1 Kč/l u motorové nafty, 

• 6 Kč/kWh elektřiny. 

V případě dotazů nás neváhejte kontaktovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veškeré informace naleznete vždy na našich web stránkách www.nsgmorison.cz/novinky/ 

 

 

ADRESA 

NSG MORISON 

Jakubská 647/2 

110 00 Praha 1 

Česká republika 

+420 224 800 930 

nsgmorison@nsgmorison.cz 

www.nsgmorison.cz 

POBOČKA 

Dukelských hrdinů 3653/1 

695 58 Hodonín 

Česká republika 

 

 

 

 

POBOČKA SK 

Michalská 7 

811 01 Bratislava 

Slovenská republika 

 

LinkedIn Sledovat

 

mailto:marek.maule@nsgmorison.cz
https://nsgmorison.cz/novinky/
tel:00420224800930
mailto:nsgmorison@nsgmorison.cz
file://///dserver.local/company/Dokumenty%20Office/Dokumenty%20Radka/NEWSLETTERY/www.nsgmorison.cz
https://www.linkedin.com/company/nsg-morison/
https://www.linkedin.com/company/nsg-morison/

